

経過措置期間は2022年3月まで！もう準備はお済みですか？
【原料原産地表示】は全ての※1食品表示ラベルに必要です！

(※1 会社・店舗の規模などは関係ありません)

◆対象商品 国内で製造または加工した全ての加工食品

対象外 ●外食 ●容器包装に入れずに販売する場合 ●作ったその場で販売する場合 ●輸入品
(店内で調理されたお弁当や惣菜など)

◆対象原材料 製品に占める重量割合上位1位の原材料が義務表示の対象です

※自主的に重量割合上位2位以降の原材料についても、原料原産地表示を行うことが出来ますが、優良誤認にあたらないうに表示する必要があります。

◆表示方法

製品中、最も多く使用された原材料が「**生鮮食品**」の場合

【生鮮食品】→原産地表示(〇〇産)

和三盆ロール

名称	生菓子
原材料名	卵(国産)、小麦粉、砂糖、乳、バター、はちみつ、とうもろこしでん粉、和

製品中、最も多く使用された原材料が「**加工原材料**」の場合

【加工原材料】→製造地表示(〇〇製造)

チョコレートケーキ

名称	チョコレートケーキ
原材料名	チョコレート(ベルギー製造)、小麦粉、砂糖、卵、マーガリン(乳成分)

- 卵(国産)
- オレンジ(アメリカ産、国内産)
- りんご(青森県産)
- ×青森県産りんご
- 【間違いやすい表示(〇〇製造が正しい)】
- ×小麦粉(国内産)
- ×チョコレート(ベルギー産)
- 小麦粉(国内製造)
- 小麦粉(小麦(カナダ産))
- チーズ(北海道製造)
- チョコレート(ベルギー製造)
- みかん、果汁(みかん(愛媛県産))
- 米粉(米(新潟県産))
- ×もち米粉(国内製造)

米トセザビリティ法により下記の表記となります
 ●米粉(米(新潟県産))
 ●もち米粉(もち米(国産))



POINT ●日本国内は「国内産」「国産」「国内製造」

- ★【2か国以上の原産地の原材料を混ぜて使用している場合】
- 1番目に重量割合が高い＝日本、2番目＝アメリカの場合は
- 国別重量順表示が難しい場合、季節によって変わる場合は
- 重量順位が3位以下の原産地は「その他」が使用できます
- ★「国産」「国内産」の表示は、都道府県名その他一般に知られている地名などに代えることができます。
- ★海外の場合は、原則的に国名のみ表示となります。
- ★「USA」など略称は原則的にNGです。
- ★「マックス群馬工場製造」のような固有名詞は使用できません



- 「国内産、アメリカ産」
- 「国内産 又はアメリカ産」
- 「国内産、アメリカ産、その他」
- 「北海道産」「新潟県魚沼産」
- 「国内製造」「横須賀製造」など
- 「アメリカ産」「フランス製造」など



本資料は法令等に違反しないことを約束するものではなく食品表示ラベルに関する最終的な判断は、お客様に委ねられます。必ず消費者庁、最寄りの保健所等へご相談ください。

マックス感熱ラベルプリンタ

楽ラベ LP-700SA

印字密度 300 dpi	印字速度 80 mm/sec	ラベル巾 最大 70 mm	有線/無線 LAN 対応	オート カット 機能
---------------------------	-----------------------------	----------------------------	--------------------	------------------

マックス ラベルプリンタ最上位モデル
 (食品表示法対応機種)



商品動画はこちら！



マックス製ラベルプリンタ
 Windows11対応機種一覧

- ※2022年4月現在
- LP-700SA, LP-70S, LP-55SA3, LP-55SH3
 - LP-502S/DATE, LP-503S/BASIC,
 - LP-504S/KITCHEN
 - LP-100HRS, LP-100RS, LP-50S2, LP-50SH2
 - LP-30S, ELP-60N, ELP-60N2

- 本機は当社LP-70S/55Sシリーズの後継モデルです
- お問合せは 取扱販売店またはマックス営業へ

FAX送信して下さい

FAX 番号 0265-24-5516

ラベル診断申込書

お客様がご使用のラベルを無料で診断させていただきます。
後日ラベル診断書をお返しいたします。

ラベルプリンタを
変えないとダメなの？



新しく通販でも販売
したいけどどうしたらいいの



食品表示は常に変わっていますが、
大きな変更点は・・・

- ①アレルギーの表示方法
- ②添加物の表記方法
- ③栄養成分表示が義務化しました
- ④原料原産地表示が義務化しました

原料原産地表示は2017年9月スタート、準備猶予期間は2022年3月まで

お店のラベル表示が
正しい表示か不安

パンケーキ	
名称	洋生菓子
原材料名	小麦粉 (国内製造) 卵、砂糖、加工油脂、食塩、ショートニング、膨脹剤、油脂粉乳/加工デンプン、膨脹剤、乳化剤、香料、着色料 (カラメル) 酸防止剤 (ビタミンE) (一部に小麦・卵・乳成分・大豆を含む)
内容量	1個 消費期限 19.07.09
保存方法	要冷蔵 (10℃以下) で保存してください。
製造者	マックス製菓株式会社 東京都中央区日本橋箱崎町6-6 TEL 03-3669-8108
栄養成分表示 (1個あたり)	
エネルギー	113kcal たんぱく質 1.4g
脂質	6.6g 炭水化物 11.5g
食塩相当量	0.05g
この表示値は、目安です。	

ラベルサイズの変更・ラベルレイアウトの修正等で
新食品表示法に対応できるかアドバイスいたします。
ご使用中のラベルを貼り付けて
下記ご記入の上、FAXにてご返信ください。

こちらにラベルをお貼りください

お客様名

使用機種

使用期間

ご返信先FAX番号

マックス株式会社 オフィスプロダクツ営業部

名古屋支店OP営業G
〒462-0819 名古屋市北区平安2-4-87
TEL 052-918-8620 FAX:052-918-8631

お問い合わせは・・・

株式会社ミヤウ千飯田本社

〒395-0856 飯田市松尾明 7587-2
TEL 0265-24-5511 FAX 065-24-5516